
KM medijpratības veicināšanas 
partneru sanāksme 

2017.gada 20.jūnijā 
 Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā 



Sanāksmes plāns 

1) Par KM medijpratības aktivitātēm 
2017.gada 1.pusgadā un turpmāk 

 

2) Par iespējamo turpmāko sadarbību Mediju 
politikas pamatnostādņu īstenošanas 
plāna  4.rīcības virziena ietvaros 

 

3) Aptaujas rezultātu prezentācija 
 

4) Medijpratības iniciatīvu 4 prezentācijas 
 a.Vidzemes Augstskola 

 b.Britu Padome 

 c.Baltijas Mediju izcilības centrs 

 d.Avantis 
 

5) Ieteikumi un ierosinājumi 

 
2 



KM izglītojošais un informējošais 
darbs medijpratības veicināšanai 

•Prezentācijas semināros un 
pasākumos 

 

•Lekcijas studiju programmās 

 

•Intervijas medijiem 

 

 

3 



Organizatoriskais un 
koordinējošais darbs 

Informācijas apkopošana un analīze 

 

Sniegta informācija Latvijas un 
starptautiskām iestādēm un organizācijām 

 

Sadarbības projekts ar Britu Padomi – studiju 
vizīte un konferenču cikls 

 

 

4 



KM sadarbības projekts ar Britu 
Padomi medijpratības veicināšanai 
Latvijā 

2 posmi:  
1)Latvijas delegācijas vizīte Londonā 

5 

Vizīte BBC un 
Sky Academy 
 
 

Foto: Klinta Ločmele, Kultūras 
ministrija 



2.projekta posms 

Medijpratībai veltīto konferenču cikls 
 

• Medijpratība no pirmajiem 
burtiem līdz viedierīcēm un TV 
pultīm: pedagogu, žurnālistu un 
vecāku loma tās stiprināšanā 

Liepājā  

• Pierobeža un (ne)sasniedzamie: 
pedagogu un žurnālistu loma 
medijpratības stiprināšanā 

Rēzeknē 

• Medijpratība digitālā pasaulē: 
ceļa rādītāji tiem, kas klikšķina Valmierā 

• Medijpratības izaicinājumi: no 
pirmklasnieka līdz senioram, no 
padomu portāliem līdz politikai 

Rīgā 

6 

Rīkoja KM 
sadarbībā ar  
Britu Padomi 
un Latvijas 
augstskolām 
 
 
Aprīlī 2017 

> 300 dalībnieku 
 



Video (fragmenti un pilni video) 
no konferencēm 

•Ziņas sižets par konferenci LU SZF 
https://www.youtube.com/watch?v=m-cAPgKYNmk  

 

•Pilns video no Vidzemes Augstskolas 
konferences 
https://www.youtube.com/watch?v=d8CkNe1GdX8  

 

•Pirmā video daļa no Rēzeknes Tehnoloģiju 
Akadēmijas 
https://www.youtube.com/watch?v=H6GguU1_Hqw  

 

•Otrā video daļa no Rēzeknes Tehnoloģiju 
Akadēmijas 
https://www.youtube.com/watch?v=TDa13tbAWVs 
 

7 

https://www.youtube.com/watch?v=m-cAPgKYNmk
https://www.youtube.com/watch?v=m-cAPgKYNmk
https://www.youtube.com/watch?v=m-cAPgKYNmk
https://www.youtube.com/watch?v=d8CkNe1GdX8
https://www.youtube.com/watch?v=H6GguU1_Hqw
https://www.youtube.com/watch?v=TDa13tbAWVs


 Paldies NORDEN 
par iespēju 
apgūt 
medijpratības 
pieredzi 
Zviedrijā 

 

 

8 



Organizatoriskais un 
koordinējošais darbs II 
Mediju politikas pamatnostādņu plāna 
īstenošanā 

•Līgums ar LNB „Par valsts budžeta 
finansējuma izlietošanu” bibliotekāru un 
pedagogu medijpratības apmācībām, LNB 
informācijpratības programmas 
papildināšanai ar medijpratības sadaļu un 
mācību metodiskā materiāla izstrādei 

 

•Biedrības „Latvijas Debašu centrs” 
organizētais skolēnu debašu turnīrs par 
medijpratības tēmu 

 

 

 

 

9 



Organizatoriskais un koordinējošais 
darbs III 
Mediju politikas pamatnostādņu plāna 
īstenošanā 

•Nodrošināta informācija jauniešu 
auditorijai par programmas „Erasmus+: 
Jaunatne darbībā” piedāvātajām 
iespējām starptautisku neformālās 
izglītības projektu veidošanā, kuru fokusā ir 
medijpratība. 

 

•Sadarbībā ar IZM Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru 

 

•Medijpratība VKKF mērķprogrammu 
nolikumos 

 
1
0 



Attēls: VKKF mājaslapa 1
1 

Melu dekonstrukcijas 
projekti medijos 2 

Mediju kritikas žanra 
projekti 1 

VKKF mērķprogrammā “Atbalsts medijiem sabiedriski 
nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas 
stiprināšanai latviešu valodā”  



Tuvākā mēneša plāni 

30.jūnijā  

biedrības „Latvijas Debašu asociācija” 
rīkota medijpratības tēmai veltīta debate 
“Vai finansiāli jāsoda mediji, kas 
izplata viltus ziņas?“ ar jauniešu iesaisti 
sarunu festivāla „Lampa” ietvaros Cēsīs 

 

Jūlija vidū 

Pētījuma par Latvijas iedzīvotāju 
medijpratību 2017.gadā rezultātu 
prezentācija 

1
2 



Tuvākā pusgada plāni 

•Iztulkot un adaptēt starptautiski atzītu un 
Latvijas kontekstam piemērotu 
medijpratības mācību materiālu 

 

•Rīkot apmācības medijpratībā pašvaldību 
jaunatnes lietu speciālistiem (sadarbībā 
ar IZM un LU SZF) 

 

•Turpināt bibliotekāru un pedagogu 
apmācību 

 

•Organizēt medijpratību popularizējošu un 
izglītojošu pasākumu bērniem un 
jauniešiem 

1
3 



Nākamā gada plāni (2018) 

•Audiovizuāls mācību līdzeklis pirmsskolas 
vecuma bērniem un sākumskolas 1.–2.klašu 
skolēniem 
 

• Lai sniegtu medijpratības 
pamatzināšanas viņu vecumam 
piemērotā veidā 

• 2018.gada 2.pusgads 

• KM, IZM, VISC 

• 11 000 € 
  
•Turpinās bibliotekāru un pedagogu 
medijpratības apmācība 
 
•Turpinās medijpratībā izglītojoši pasākumi 
bērniem un jauniešiem 
 
•Turpinās informācijas sniegšana JSPA 
semināros par programmu „Erasmus+: 
Jaunatne darbībā” 
 

1
4 



Medijpratība kontekstā ar citiem 
mediju politikas tematiem 

•Top jauns mediju vides tiesiskais 
regulējums 

• KM martā izveidota darba grupa, kuras 
uzdevums ir izstrādāt priekšlikumus 
jauniem mediju vidi regulējošiem 
normatīvajiem aktiem, kas ar laiku 
aizstātu likumu “Par presi un citiem 
masu informācijas līdzekļiem” un 
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
likumu. 

 

•Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu un to pārvaldības 
likumprojekts  

1
5 



Dažas aktualitātes 

•Šodien tiek atvērts rakstu 
krājums 

 

“PĀRSKATS par tautas 
attīstību Latvijā 
2015/2016 “Dzīves 
meistarība un 
informācijpratība” 

 

•Galvenā redaktore – Baiba 
Holma 

 

•Iekļauta nodaļa par 
medijpratību un 
informācijpratību 

1
6 



 

17 

Grāmata par jauniešu mediju 
lietošanas paradumiem Latvijā  



Projektu konkurss 
Pieteikšanās: līdz 7.augustam 

1
8 



Medijpratības un informācijpratības 
nedēļa no 25.oktobra līdz 1.novembrim 

•UNESCO LNK iniciatīva  
 

•Tēma: “Medijpratība un informācijpratība 
sarežģītā  laikā – pārdomājot mācīšanos un 
informācijas vidi” 
 

•Nozares pārstāvji un starptautiskie partneri visā 
pasaulē aicināti aktualizēt šo jautājumu nozīmību 
sabiedrības attīstībā, īpaši – nedēļas ietvaros 
rīkojot tematiskas aktivitātes un pasākumus, 
kā arī reģistrējot tās Pasaules medijpratības un 
informācijpratības nedēļai veltītā interneta vietnē. 
 

•Ikviens aicināts aktīvi iesaistīties un atzīmēt 
nedēļu ar aktivitātēm: 

• īpašas un tematiskas medijpratības un 
informācijpratības dienas organizēšana 

• lekciju, debašu un pētījumu prezentāciju 
organizēšana 

• informatīvu kampaņu rīkošana sociālajos medijos  
• jauniešu iesaiste vebināros  
• sadarbības partneru tikšanās un diskusijas u.c.  

 

1
9 



MEDIJPRATĪBAS  APTAUJA 

 

18 ANKETAS 

 
 
Saite vēl ir aktīva, atbildes var pievienot 
līdz 22.jūnijam. 
https://www.surveymonkey.com/r/SB9Q2KX 

 

 

2
0 



2
1 



2
2 



2
3 

Seniori 



2
4 



2
5 



Kādas medijpratības aktivitātes 
Latvijā šobrīd visnepieciešamākās? 
 

(atbildes sagrupētas pa mērķauditorijām) 

•Pedagogi, bibliotekāri (arī topošie) 
 
•Skolēni, jaunieši 
 
•Vecāki 
 
•Žurnālisti 
 
•Valsts iestāžu, pašvaldību darbinieki 
 
•Mediju satura lietotāji, tostarp, 
krievvalodīgā auditorijas daļa 
 

• Sociālo mediju lietotāji 
 
•Seniori 
 

2
6 



Īstenotās aktivitātes 2016-2017 

Sk. izdales materiālos atbildes, kuras 
snieguši iestāžu un organizāciju pārstāvji 

2
7 



Vai un kādas medijpratības aktivitātes 
Jūsu pārstāvētā iestāde vai organizācija 
plāno īstenot līdz 2017.gada beigām?  
 
•Turpinās iesāktas aktivitātes + jauni 
projekti, pasākumi 
 
•Pasākumi sarunu festivālā LAMPA 
 
•Tiek gatavoti jauni mācību līdzekļi un materiāli 
 
•Testēti nodarbību scenāriji 
 
•Rakstīti projektu pieteikumi 
 
•Veikti pētījumi 
 
•Organizēta vasaras skola, pilnveidotas studiju 
programmas 
 
•Semināri iestādes darbiniekiem, informācija 
iestādes iekšējā mājaslapā par medijpratību 
 
 
 
 

2
8 



Gaidas no Kultūras ministrijas 
Īstenojamas (sadarbībā ar citām iestādēm un 

organizācijām) esošā budžeta un personāla ietvaros 

 
 
 
Turpināt koordinējošo darbu 
•Turpināt uzturēt dialogu dažādu organizāciju 
starpā un sapulču rīkošanu, lai institūcijas ir 
lietas kursā par kolēģu plānoto un tādejādi 
pašas varētu efektīvāk plānot savu darbību. 
 

•Atbalstām Kultūras ministrijas iniciētās 
medijpratības sanāksmes un citus 
pasākumus, kā arī aktīvākas sadarbības 
veicināšanu starp institūcijām.  
 

•Kvalitatīvi noorganizēt esošās!  
 

 Izplatīt informāciju medijos 
•Sadarbībā ar plašsaziņas līdzekļiem 
(integrējot tēmu saturā) veicināt sabiedrības 
informētību par tēmām, kas skar 
medijpratības jautājumus. 
 
 

2
9 



Gaidas no Kultūras ministrijas II 
 
 
 Izglītot valsts pārvaldes un citus 
darbiniekus 
•Pasākums par medijpratību ministriju un to 
padotības iestāžu darbiniekiem. 
 

•Apmācības vai kursus medijpratības 
speciālistu izglītošanai un kompetenču 
pilnveidei.  
 

•Seminārus vēstures atmiņu institūciju 
speciālistiem.  
 

Veicināt mediju ētiku, atbildību 

•Mediju satura (profesionālās ētikas, 
atbildības) kvalitātes veicināšana.  

 

3
0 



Gaidas no Kultūras ministrijas III 

Līdzdarboties starptautisku pasākumu 
īstenošanā 
•(Iespējams) līdzdalība GAPMIL nedēļā, kā arī 
sagatavošanās darbi GAPMIL nedēļas 
atzīmēšanai 2018. gadā.  
 
Veidot informatīvus materiālus 
•Ja būtu pieejami vienkārši, uzskatāmi, 
izglītojoši informatīvi materiāli par mediju 
pratības jautājumiem, labprāt ar tiem 
iepazīstinātu iestādes darbiniekus iekšējā 
mājaslapā.  
 
•Būtu arī interesants un noderīgs pieejams 
tests, lai noteiktu savu mediju pratības 
līmeni, jo parasti jau visi domā, ka spēj 
atšķirt un izvērtēt mediju saturu. Varbūt 
kaut kas tamlīdzīgs jau ir pieejams? 
 

  
 
 

3
1 



Gaidas no Kultūras ministrijas IV 

Veikt pētījumus 

Veikt padziļinātu pētījumu par jauniešu 
mediju lietošanas paradumiem un noturību 
pret viltus ziņām. 

 

3
2 



Gaidas no Kultūras ministrijas V 

•Ekspertu, atbildīgo personu, zinātnieku 
tikšanās par Latvijā izmantojamiem 
mediju pratības terminiem – definējot 
jomā lietoto terminoloģiju.  

 

3
3 

 

 

 

Jautājums par definīcijām 



Gaidas no Kultūras ministrijas VI 
Pašreizējā budžeta ietvaros grūtāk 
realizējamas 

 
•Tā kā paredzēts pētījums par LV iedz. 
medijpratību, tad būtu vēlams izveidot 
normatīvo aktu un izglītības aktivitāšu 
(ieskaitot mūžizglītības pasākumi) analīzi, lai 
saprastu, kādi grozījumi un kādas rīcības 
nepieciešamas, lai mediju pratība būtu 
pieejama visu sab.grupu pārst. Būtiski plānot 
aktivitātes ilgtermiņā, lai spētu reaģēt uz 
jauniem mainīgās komunikācjas vides 
procesiem, problēmām. Organizēt iesaistīto 
institūciju sadarbību kopīgos projektos, 
piedāvājot finansējumu konkursa veidā.  
 

3
4 



Gaidas no Kultūras ministrijas VII 
Pašreizējā budžeta ietvaros grūtāk 
realizējamas 

•Atbalstīt kvalitatīvu globālu mediju 
abonementu iegādi dažādās iestādēs.  

 

•Atbalstu interaktīvu un telpisku 
objektu/izstāžu radīšanai, kas iesaistītu 
visas cilvēka maņas un vienlaikus izglītotu 
par medijpratības tēmām.  

 

 

3
5 



Noslēgumā 

•Lūgums informāciju par plānotajām/ 
uzsāktajām/ noslēgtajām medijpratības 
aktivitātēm sūtīt Kultūras ministrijai (uz 
e-pasta adresi: 
Klinta.Locmele@km.gov.lv) 
 
• Nākamā sanāksme – 2018.gada 
1.pusgadā 

3
6 

mailto:Klinta.Locmele@km.gov.lv


Ieteikumi un ierosinājumi 

3
7 



Veiksmi medijpratības 
stiprināšanā! :) 



Pieteiktās prezentācijas 
 

Vidzemes Augstskola 

 

Britu Padome 

 

Baltijas Mediju izcilības centrs 

 

Avantis 

3
9 



Paldies par uzmanību! 

Klinta.Locmele@km.gov.lv 


